_______________________________________________________________________________

Департамент  образования и науки

Костромской области

П Р И К А З

От    04.08.2015                             г. Кострома                        № 1616

Об открытии региональных

 площадок и утверждении

программ дополнительного образования

На основании заключения областного экспертного совета от 04

августа 2015 года № 2

ПРИКАЗЫВАЮ:

I. Открыть региональные площадки:

1) региональную площадку «Модель дополнительного образования детей,

способствующая реализации ФГОС для детей с глубокой умственной

отсталостью» на базе областного государственного казенного специального

(коррекционного) образовательного учреждения для обучающихся,

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья "Нерехтская

специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат VIII

вида Костромской области". Утвердить научным руководителем Бартеневу

И.Ю., доцента кафедры теории и методики воспитания «Костромского

областного института развития образования».

2) региональную площадку «Воспитательный потенциал семьи в условиях

социального партнерства со школой с учетом требований ФГОС» на базе

муниципального общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 2 городского округа город Буй

Костромской области, муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения г. Костромы "Средней общеобразовательной школы №37",

муниципального казенного образовательного учреждения «Шуваловская

средняя общеобразовательная школа» Костромского района. Утвердить

научным руководителем Бартеневу И.Ю., доцента кафедры теории и

методики воспитания «Костромского областного института развития

образования».

3) региональную площадку «3D технологии в образовательной деятельности

образовательной организации» на базе учреждений: Муниципальное

бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №7»,

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение города Костромы

"Гимназия №15", Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

города Костромы "Лицей №17", Муниципальное общеобразовательное

учреждение средняя общеобразовательная школа № 9 городского округа

город Буй Костромской области, Муниципальное образовательное

учреждение дополнительного образования детей Дом детского творчества

городского округа город Буй Костромской области. Утвердить научным

руководителем Малкову Л.А., старшего преподавателя кафедры развития

образования ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития

образования».

4) региональную площадку «Робототехника в системе общего и

дополнительного образования» на базе учреждений: Управление

образования Костромского муниципального района, Муниципальное

казённое образовательное учреждение дополнительного образования детей

Костромского муниципального района Костромской области «Дом

детского творчества», Муниципальное казённое общеобразовательное

учреждение Костромского муниципального района Костромской области

«Шуваловская средняя общеобразовательная школа», Муниципальное

казённое общеобразовательное учреждение Костромского муниципального

района Костромской области «Зарубинская средняя общеобразовательная

школа», Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

Костромского района Костромской области «Середняковская средняя

общеобразовательная школа». Утвердить научным руководителем

Владисова Е.С., старшего преподавателя кафедры развития образования

ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования».

5) региональную площадку «Индивидуализация образовательной

деятельности обучающихся в условиях реализации ФГОС общего

образования» на базе учреждений: Муниципальное общеобразовательное

учреждение  средняя общеобразовательная школа № 13 имени Р.А.Наумова

городского округа город Буй, Муниципальное  общеобразовательное

учреждение Ореховская средняя общеобразовательная школа Галичского

муниципального района.  Утвердить научным руководителем Шалимову

Н.А., декана факультета управления ОГБОУ ДПО «Костромской областной

институт развития образования».

6) региональную площадку «Разработка и апробация модели регионального

чемпионата WorldSkills в Костромской области» на базе учреждения:

областное государственное казенное образовательное учреждение

дополнительного образования  детей «Костромской областной центр

научно-технического творчества «Истоки». Утвердить научным

руководителем Будкину Л.В., заведующую кафедры развития

профобразования ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития

образования».

7) региональную площадку «Профессионально-образовательный кластер как

инновационная форма партнерства бизнеса, государства и образования» на

базе учреждений: ОГБПОУ «Костромской энергетический техникум им.

Ф.В. Чижова», ОГБПОУ «Волгореченский промышленный техникум

Костромской области», ОГБОУ ДПО «Центр профессиональной

подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников

промышленности и жилищно-коммунального хозяйства», ФГБОУ ВПО

«Костромская государственная сельскохозяйственная академия», ОГБПОУ

«Галичский аграрный техникум Костромской области», ОГБПОУ

«Шарьинский аграрный техникум Костромской области»,

Общеобразовательные организации, образовательные организации

дополнительного образования, Организации (предприятия) топливно-

энергетического и агропромышленного профиля. Утвердить научным

руководителем Шалимову Н.А., декана факультета управления ОГБОУ

ДПО «Костромской областной институт развития образования».

8) региональную площадку «Разработка и апробация системы дуального

обучения в профессиональных образовательных организациях

Костромской области» на базе учреждений: ОГБПОУ «Костромской

машиностроительный техникум», ОГБПОУ «Костромской строительный

техникум», ОГБПОУ «Галичский индустриальный колледж Костромской

области». Утвердить научным руководителем Липаеву Т.А., доцента

кафедры развития профобразования ОГБОУ ДПО «Костромской областной

институт развития образования».

9) региональную площадку «Разработка и апробация оценочных средств для

оценки сформированности метапредметных результатов освоения

образовательной программы учащимися основной школы» на базе

учреждения Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 3 городского округа город

Волгореченск Костромской области». Утвердить научным руководителем

Воронцову Л.И., доцента кафедры развития профобразования ОГБОУ ДПО

«Костромской областной институт развития образования».

10) региональную площадку «Научно-методическое сопровождение

введения ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ и ФГОС образования

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями) в Костромской области» на базе ОГБОУ ДПО

««Костромской областной институт развития образования», ОГКОУ

«Специальная (коррекционная)общеобразовательная школа-интернат I-II

вида Костромской области», ОГКОУ «Специальная

(коррекционная)общеобразовательная школа-интернат III-IV вида

Костромской области», ОГКОУ «Специальная

(коррекционная)общеобразовательная школа-интернат V-VI вида

Костромской области», ОГКОУ «Никольская школа-интернат Костромской

области», ОГКС(К)ОУ «Специальная (коррекционная)

общеобразовательная школа VIII вида № 3 Костромской области», ОГКОУ

«Вохомская специальная (коррекционная) школа-интернат Костромской

области», МОУ «Судиславская ООШ» Судиславского района Костромской

области, МБОУ «СОШ № 14 г. Костромы». Утвердить научным

руководителем Мостовскую Я.Ю., заведующую отделом сопровождения

коррекционного образования  ОГБОУ ДПО «Костромского областного

института развития образования».

11) региональную площадку «Научно-методическое сопровождение

введения федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования в Костромской области» на базе

учреждений: МОУ средняя общеобразовательная школа №13 Городской

округ город Буй, МОУ лицей №1 Городской округ город Волгореченск,

МОУ лицей №3 Городской округ город Галич, МОУ лицей № 17 Городской

округ город Кострома, МОУ гимназия №25 Городской округ город

Кострома,  МОУ СОШ №29 Городской округ город Кострома, МОУ

гимназия г. Нерехты Город Нерехта и Нерехтский муниципальный район,

МОУ  СОШ  №1 Город Нея и Нейский муниципальный район, МОУ

гимназия № 3 Городской округ город Шарья, МОУ СОШ № 21 Городской

округ город Шарья, МОУ СОШ №1 г.п.п. Чистые Боры Буйский

муниципальный  район, МОУ Боровская основная общеобразовательная

школа Буйский  муниципальный  район, МОУ Вохомская средняя

общеобразовательная школа Вохомский муниципальный  район, МОУ

Минская Костромской  муниципальный район, МОУ Середняковская

средняя общеобразовательная школа Костромской  муниципальный район,

МОУ Судиславская основная общеобразовательная школа Судиславский

муниципальный  район, МОУ Андреевская средняя общеобразовательная

школа Сусанинский муниципальный  район, МКОУ Чухломская средняя

общеобразовательная школа имени А.А. Яковлева Чухломского

муниципального района Костромской области Чухломский муниципальный

район, ГС (К)ОУ для обучающихся, воспитанников с отклонениями в

развитии специальная (коррекционная) ОШ–интернат 5-6 вида

Костромской области. Утвердить научным руководителем Козловскую

О.И., доцента кафедры управления и экономики образования ОГБОУ ДПО

«Костромского областного института развития образования».

12) региональную площадку «Создание Центра дополнительного

образования детей через формирование интегрированного социально -

образовательного пространства муниципального района в системе

деятельности ДДТ «Автограф» на базе учреждения Муниципальное

образовательное учреждение дополнительного образования детей Дом

детского творчества «Автограф»  Администрации муниципального района

город  Нерехта и Нерехтский район Костромской области. Утвердить

научным руководителем Ручко Л.С., заведующую кафедры теории и

методики воспитания ОГБОУ ДПО «Костромского областного института

развития образования»

II. Утвердить список образовательных программ дополнительного

образования детей, получивших положительное экспертное заключение:

1. Программа «Судомоделист» педагога дополнительного образования МБОУ

ДОД г. Костромы «Детско-юношеский центр «Заволжье» Субботина

Владимира Ивановича.

2. Программа «Армейский рукопашный бой» тренера-преподавателя МКОУ

ДО ДЮЦ «Импульс» п. Островское Лебедева Виктора Сергеевича.

3. Программа «Волшебство лепки» МОУ ДОД «Дом детства и юношества

города Галича Костромской области» Павловой Людмилы Борисовны.

4. Программа «Дзюдо» МБОУ ДОД г.Костромы «Центр детского творчества

«Ипатьевская слобода» педагога дополнительного образования Козина

Владимира Александровича.

5. Программа «Образовательная робототехника» педагога МКОУ Октябрьская

СОШ Мантуровского муниципального района Пушкиной Маргариты

Анатольевны.

6. Программа «Здоровячок» учителя начальных классов МКОУ Октябрьская

СОШ Мантуровского муниципального района Бородинской Елены

Николаевны.

7. Программа «Юный исследователь» педагога МКОУ Елизаровская ООШ

Смирновой Натальи Александровны.

8. Программа «Звездочки» педагога МОУ ДОД «Дом детского творчества»

Сусанинского муниципального района Махини Ольги Владимировны.

9. Программа «Калейдоскоп» педагога дополнительного образования МБОУ

ДОД г.Костромы ДЮЦ «Ровесник» Кузнец Ксении Александровны.

10.  Программа «Квиллинг – волшебные завитки» педагога дополнительного

образования МКОУ ДО ДЮЦ «Импульс» п.Островское Константиновой Н.В.

11.  Программа «Ветер странствий» педагога дополнительного образования

МБОУ ДОД Дом детского творчества «Жемчужина» Калугиной О.Н.

12.  Программа «Ремесло народной росписи от канонов до творчества» педагога

дополнительного образования КОЦДЮТиЭ «Чудь» Панфиловой Светланы

Станиславовны.

13.  Программа «Шахматы» МОУ ДОД Дом детского творчества

Красносельского муниципального района Маслова Льва Васильевича.

14.  Программа «В движении к гармонии» педагога дополнительного

образования МБОУ ДОД г.Костромы «Детско-юношеский центр «Заволжье»

Лепашиной Натальи Викторовны.

15.  Программа «Юный разведчик» педагога дополнительного образования

МБОУ ДО Дом творчества «Истоки» г.Волгореченск Шолыганова А.Е.

16.  Программа «Капитошка» педагога дополнительного образования МБОУ ДО

Дом творчества «Истоки» г.Волгореченск Михайленко Ольги

Александровны и Лавыгиной Марины Сергеевны.

17.  Программа «Алгоритм» педагога дополнительного образования МБОУ ДО

Дом творчества «Истоки» г.Волгореченск Зотиной Ксении Петровны.

18. Программа «Школа выживания «Вымпел» педагога дополнительного

образования МБОУ ДО Дом творчества «Истоки» г.Волгореченск Кузьминой

Екатерины Александровны.

19. Программа «Академия лидерства» педагога дополнительного образования

МБОУ ДО Дом творчества «Истоки» г.Волгореченск Киреевой Светланы

Олеговны.

20. Программа «Школа вожатых» педагога дополнительного образования МБОУ

ДО Дом творчества «Истоки» г.Волгореченск Киреевой Светланы Олеговны.

21. Программа художественной обработки разных материалов арт-студия

«Ярмарка рукоделия» педагога дополнительного образования МБОУ ДО Дом

творчества «Истоки» г.Волгореченск Романовой О.А.

22. Программа «Зарничка» педагога дополнительного образования МБОУ ДО

Дом творчества «Истоки» г.Волгореченск Тимофеева Александра

Валентиновича.

Директор департамента                                               Т.Е. Быстрякова

СОГЛАСОВАНО:

Ф.И.О. Должность Подпись

Гребнев А.В. Начальник управления

Антонова М.О.

Заместитель директора

департамента - начальник

отдела

Кульмач Е.Г.

Заместитель директора

департамента - начальник

отдела

Клюткина М.Е.

Заместитель директора

Лихачева Н.А.

Заместитель директора

департамента - начальник

отдела

Рябкова Е.Л.

Начальник отдела

Толщина Л.Н.

Начальник отдела

Резник Т.П.

Начальник отдела

Федянина Н.В.

Начальник отдела

Стефаненко И.В.

Начальник отдела

Деулина М.И.

Главный специалист-эксперт

Лушина Е.А. Ректор ОГБОУ ДПО

«КОИРО»